Postquam cuncta datus generatim protulit ordo,
 Veris plena bonis, et multa dote referta,

A Que Deus in longam seriem mansura soveret ,
 Auctori per bella suo tum machina visa est.
 Sed quid id est, quod mundus erat, quod sidera, et
 [ortus,
 Ætheraque et vitreum pelagus, terræque virentes,
 Ni spectator adest, tantæ quem gloria molis
 Implet, atque oculis avidum per singula ducat ?
 Quorsum tam lati fines possessioque ampla,
 Si rerum possessor abest ? Hæc rector olympi
 Secum animo versans, et Verbi pondere librans ,
 Stat data summa operi, bona sunt quæcunque crea-

[vit.]

Nunc hominem facianus, ait, qui regnet in orbe
 Et sit imago Dei : similem decet esse creanti,
 Liber ad arbitrium, fruitur qui mente creatis.

B Dixerat hæc, et factus homo est, seu corpore toto,
 Sive anima ac specie, forsitan quo more futura,
 Quo facienda facit, quo factum semper habebat,
 Et si præteritum jam nondum accesserat ævum.
 Ergo hunc prepositum rebus, cum conjugè jussit
 Crescere per sobolem, terrasque replere vacantes.
 Tum natura semel rebus concessa creatis,
 Præsertim quæ vita movens animare videtur,
 Multiplicat quæcunque suis primum edita formis.

Septima lux magnum ut vidit cessasse Parentem,
 Sed generum tantum numeros desiisse creare,
 Et requiem tenuisse suam, tum jure sacra est
 Perfectum quæ vidit opus : namque hoc quoque ple-

[num est]

Virtutis, cessasse Deum, posuisse labores.

C Nam genitus formam Patris quam dextra pararet,
 Bis ternis Dominum satis est patrasse diebus.
 Septima lux docuit venerandæ exempla quietis,
 Quam cœlesti omnes sperare jubemur in aula,
 Si modo non desint operum bona facta piorum.
 Hæc quoque lux illam signat, quæ tartara Christus
 Solvit, et evicto redditum patefecit Averno :
 Dum patriam ille semel victor redditurus in aulam,
 Jamque malorum expers, humana in carne quiescit.
 Sic cessare Deus, sic otia sumere novit,
 Plus ut agat cessans, pariter sine fine quiescens.
 Ac sine fine operans, seriemque et tempora miscens
 Cessando consummat opus quodcunque crearat.
 Sed qualem, qualique Deus formaverit Adam
 Materia, hic paucis cum Mose resumere fas est.

D Primus enim meritis, postremus in ordine toto
 Factus homo, ut sese rebus præstare creatis
 Nosset, et hinc laudes Domino persolveret æquas.
 Ergo hominem factura Dei manus optima Summi,
 Tractatu faciliter ac bene gnarum cedere limum,
 Et flexum formamque sequi qua ducitur arte,
 Sumit, et humanam qualem jam mente gerebat
 Explicat in speciem, tum flatu immissa vapo
 Vita rigavit humum : tellus mollita liquore,
 Vertitur in carnem, et sanguis qui lubricus humor
 Distendit molles per nota foramina venas.
 Tunc mentis jam plenus homo, tellure relicta,
 Exilit, ac Dominum prudens rationis adorat.
 Haud aliter bustis mandata resurgere apertis
 Corpora, cum Christi cœlo delapsa patenti

Majestas gravidæ reserabit viscera terræ,
Exilient, Dominumque colent terræque polique.
Nam quod non habuit cum sic e pulvere vili
Humanum in formam compactum est corpus hono-
[ram,
Perfacile est rursum integrum ut de pulvere reddat,
Quod jam habuit multos cælatum terra per annos.
Sic ex antiquis prodibunt jussa sepulcris
Corpora quæque suas rursum assumentia partes.
Sic nil præteriti est quod non sit forma futuri.
Sed jam hominis tempus, sedem atque habitacula
[primi

Pandere, ubi toto acceptum pro semine vulnus.
Eoos aperit felix qua terra recessus
Editiore globo, nemoris paradisus amœni
Panditur, et teretis distinguitur ordine silvæ.
Hic ubi jam spatiis limes discernitur æquis
Solis, et æternum paribus ver temperat horis.
Illiæ quæque suis dives stat fructibus arbor,
Pomaque succiduis pelluntur mitia pomis :
Quæ jucunda epulis, et miri plena vigoris,
Membra animosque fovent, pascuntque sapore et
[odore.

Sidereo hic terra vibrat distincta colores,
Semper flore novo frondens, fructuque recenti.
Hic fragiles solvunt calamios, animata vigore
Muneris ambrosii, spirantia cinnama odores.
Sed nec quod Medus redolet, vel crine soluto
Fragrat Achæmenius, quod molli-dives amoно
Asyrius, messisque rubens Mareotica nardo,
Quod Tartessiaci frutices, quod virga Sabæi,
Quodque Palestinus lacero flet vulnere ramus,
Omnia certatim hunc congesta putabis in hortum.
Namque hoc cuncta Deus pariter, quæ singula certis
Accipit natura locis, conferta regessit :
Motaque duni leni vibrat nemus aura meatu,
Unum ex diverso nectar permiscet odore,
Fitque novum munus, sibi nulla quod asserat arbor.
Quaque tremens blando sensim jactata fragore,
Commotis trepidat foliis, sonat arbore cuncta
Hymnum silva Deo, modulataque sibilat aura
Carmina, nec vacuus vanum quatit aera motus.
Quippe apud auctorem, qui totum mole sub una,
Res rebus nectens, alterna lege retentat,
Nil temere fieri vel frustra credere par est.
Quin etiam speciosa, nemus, silvæque coruscet,
Argumenta operum sunt, et plantaria rerum.
Nec dubium primi quin delicta ante parentis,
Hic sua fixissent pariter tentoria secum,
Gloria, simplicitas, studium, sapientia, veri
Diva tenax, prudentia, gratia, honorque, salusque,
Præclarique animæ affectus, atque inclyta virtus,
Et quidquid pulchrum orbis habet : quid denique
[paucis
Enumerare velim quam plurima munera verbis ?
Jam satis hoc fidei est, lœto quod semine surgens
Hinc arbor vitæ, celsis petit aera pomis :
Hinc diverso nocitura peritia fructu,
Notitiam rerum suspendit ab arbore legis.

Ad gremium sacri nemoris, quod silva coronat,

A Fons scatet, et diti prolem virtute maritat,
Quadrifido tumidum ketus caput amne resolvens,
Ditior Oceano ; jugi nam gurgite pronus
Ille suos donat latices, iste accipit omnes,
Nec turget tamen ; at minor est, qui crescere tantis
Fluctibus infusis, quam qui decrescere nescit
Amnibus effusis : quorum primo ordine Phison
Prosilit exsultans, fontis pars quarta beati ,
Edens naturæ quas dat prudentia dotes,
Gangetisque replet populos, atque Indica regna
Distendit limo, terrasque et semina volvens.
Quæ facit arva serit, nudis qua squallat arenis
Aurea fulgentis inter ramenta metalli.
Hic ubi fulmineo rutilans carbunculus igne,
Ac viridi radiat fulgescens luce smaragdus.
B Nec minor inde Geon, placidis sed mitior undis
Niliacas attollit aquas, arsuraque late
Diluvio tegit arva pio, cœloque repugnans
Temperat Æthiopum stagnis refluentibus undas.
Tertius hinc rapido percurrens gurgite Tigris
It comes Euphrati juncta quos mole ruentes
Tellus victa cavo sorbet patefacta baratro ,
Donec in Armeniæ saltus ac Medica Tempe,
Quos non sustinuit, nec jam capit, evomat amnes,
Sed Tigris, nigro tanquam indignatus Averno,
Prosilit æthereas motu majore sub auras,
Et rursum spelæa subit, mersusque cavernis
Intus agit fremitus, et fortior obice factus
Multiplicatur aquis, atroque citatior antro
Exit, et Assyrios celeri secat agmine campos.
C Justior Euphrates, diti qui gurgite largus
Irrigat arentes subjectæ Persidis agros,
Mollibus elicitus rivis, atque omnibus æque
Servit, et humanos totum se præbet in usus :
Donec siccus aquis, nomen quoque prodigus ipsum
Consummat terris, pelagi quod debuit undis.
Hæc igitur cuncto naturæ ditia fetu
Imperia, et tanta virtutum dote refertæ
Deliciæ, prima est hominis possessio primi :
In quam deductus, vita exsultare perenni
Accola jussus erat, tales ergo ille locatus
Inter delicias et longe pinguia Tempe ,
Dum fit adhuc dignus, discitque labore mereri,
Expers mœrorum, curæque ignarus agebat.
Tantum apud auctorem est, meriti pro nomine
D [summi,
Nondum aliquid meruisse mali. Quantum ergo puta-
[mus,
Solvore posse patrem redditura in tempora vite :
Cujus apud famulos jam tum largitio pura,
Non merces paradisus erat ? quodque illa severæ
Legis scita tulit, libertatisque periculum
Facturus, vitam, servantì jussa, recepit .
Spondet adhuc majora bonis, et præmia servat,
Qui causam meritis statuit, dum : Vescere, dixit,
Arboribus cunctis, hanc tantum horrere memento,
Quæ diversarum gestans examina rerum,
Notitiam recti atque mali sub cortice gestat ,
Nam transgressores mors cruda et dira sequetur.
Tali lege data, ratio docet optima quod non

Mortalem Deus in primævo tempore fecit
Primum hominem, quin ille sibi mortem attulit ul-
[tro.]

Namque et in hoc est magna Dei indulgentia summi :
Dum quod non meritis, sed tantum sponte benigna
Largitur famulis, nostri cupit esse laboris ,
Et se quod donat mavult debere videri.

At tu quem sacri necit custodia juris,
Ne querere angustis quod clausa licentia metis
Parte sit orba sui : nil hac tibi lege recisum est.

Ante potestatem tantum terræque marisque
Nactus eras, nunc jam regni vitæque perennis,
Porro et mortis habes : tunc ut sibi cuncta parentem
Indulsisse pium ruditis incola crederet orbis,
Omne animal, quod jam tellus dare jussa crearat,
Effundens tacito vernans e corpore semen,
Jussit adesse Deus, proprioque obedire tyranno ;
Scilicet ut cunctis bene congrua nomina rebus
Inderet, atque suo factum unumquodque vocaret
Nomine, natura quod natum est suapte moveri.

Nec mora, viventum parendi haud nescia, sistit,
Omne genus natura Deo , quacunque vocantur
Mundi parte novi coenunt animalia in ipso
Temporis articulo modici , sive illa fuissent
Molli lenta gradu, aut rapido promptissima cursu,
Impetu vel subito consuetæ per aera labi,
Aut innare undis, aut pondere lubrica ferri.
His Deus omnipotens Adam præsente vocatis,
Unumquodque suo donavit munere largus,
Armavitque manu, cornu, pede, dente, veneno,
Atque aliis, quibus artis inope animique minoris
Et ratione carens animal se protegat, et se
Servet ab adversis rebus : sed nullum animantium
Æqua homini specie vultuque habituque vigebat.
Ast homini prope divinos addebat honores,
Totque inter dupli vitam illustrantia sexu
Impar solus erat, dudum qui conjugis aptam
In se materiem gignendæ ignarus habebat.

Ergo opus aggreditur notum Deus, itaque raptim
Corda viri tanto dissolvit languida somno,
Mentis ut experti costam subducere tam,
Inde caro fit jussa sequi : nam sponte recedens
Pellis, iter planum costæ præbebat eunti,
Illæsis prorsum membris, et corpore sano.
Quæ vario operante Deo digesta per artus,
Accipit formam, calidisque animata medullis
Versa in opus vitæ est, sexu jam grata secundo.
Sic permissa suo formata est Eva marito.
Hoc nunc turba loco stolidissima desine tandem
Quæsitum animum vanis torquere, nec isthic
Querere cur hominis confecta est semina membris,
Cum jam a principio molli de pulvere fingi
Posset, et ex nihilo, causas desiste latentes
Scrutari : quamquam, si conjectare licebit,
Ex homine effecta est mulier, cognatio quædam
Mutuum et alternum inter se ut misceret amorem,
Semet in alternis cogens agnoscere membris.
Hinc Eam partem esse sui, mox protinus Adam
Sensit ut exsultans tetigit nova gratia mentem,
Mentis et affectus in viscera nota receptus